100420_11469079

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
620075 г. Екатеринбург, ул. Шарташская, д.4,

www.ekaterinburg.arbitr.ru   e-mail: info@ekaterinburg.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Екатеринбург                                                                     Дело №А60-43507/2021

13 декабря 2021 года

Резолютивная  часть определения принята 06 декабря 2021 года

Определение в полном объеме изготовлено 13 декабря 2021 года

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи И.В. Хачёва,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

М.Д. Баймурзаевой, рассмотрел в судебном заседании заявление

индивидуального предпринимателя Коротаева Александра Владимировича о

взыскании судебных расходов по делу №А60-43507/2021 по исковому

заявлению индивидуального предпринимателя Коротаева Александра

Владимировича (ИНН 662304929272, ОГРНИП 312662314300072)

к индивидуальному предпринимателю Лежниной Екатерине Сергеевне (ИНН

662337940419, ОГРНИП 319665800159898)

о взыскании суммы основного долга в размере 17 496 руб. 14 коп., пени за

период с 05.11.2019 по 28.06.2021 в размере 26 538 руб. 89 коп., с

продолжением начисления пени на сумму основного долга, начиная с

29.06.2021 до момента фактического исполнения обязательства по оплате из

расчета 0,3% за каждый день просрочки,

при участии в судебном заседании :

от истца – представитель не явился;

от ответчика – представитель не явился.

Лица, участвующие в деле, о времени  и месте рассмотрения заявления

извещены надлежащим образом, в том числе публично, путем размещения

информации о времени и месте судебного заседания на сайте суда.

Отводов суду не заявлено.

Индивидуальный предприниматель Коротаев Александр Владимирович

обратился в Арбитражный суд Свердловской области с исковым заявлением к

mailto:info@ekaterinburg.arbitr.ru

 100420_11469079

2

индивидуальному предпринимателю Лежниной Екатерине Сергеевне о

взыскании суммы основного долга в размере 17 496 руб. 14 коп., пени за

период с 05.11.2019 по 28.06.2021 в размере 26 538 руб. 89 коп., с

продолжением начисления пени на сумму основного долга, начиная с

29.06.2021 до момента фактического исполнения обязательства по оплате из

расчета 0,3% за каждый день просрочки.

25.10.2021 года Арбитражным судом Свердловской области вынесена

резолютивная часть решения по делу, рассмотренному в порядке упрощенного

производства, исковые требования удовлетворены.

10.11.2021 года в адрес Арбитражного суда Свердловской области

поступило заявление индивидуального предпринимателя Коротаева Александра

Владимировича о взыскании судебных расходов по делу №А60-43507/2021 в

размере 30 449 руб. 72 коп.

Рассмотрев материалы дела, арбитражный суд

УСТАНОВИЛ:

Согласно норме статьи 106 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации расходы на оплату услуг адвокатов и иных лиц,

оказывающих юридическую помощь (представителей), и другие расходы,

понесенные лицами, участвующими в деле, в связи с рассмотрением дела в

арбитражном суде, относятся к судебным издержкам.

В соответствии со статьей 112 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации вопросы о судебных расходах, в том числе и вопросы

распределения судебных расходов, разрешаются арбитражным судом,

рассматривающим дело, в судебном акте, которым заканчивается дело по

существу, или в определении.

В силу части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими

в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным

судом со стороны.

Расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу

которого принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом с другого

лица, участвующего в деле, в разумных пределах.

Как следует из материалов дела, в связи с вышеуказанным судебным

спором, ИП Коротаев А.В. обратился в коллегию адвокатов Свердловской

области «Агора» за оказанием юридических услуг, что подтверждается

договором от 25.06.2021г. В связи с вышеуказанным судебным спором, истец

понес судебные расходы на общую сумму 25 449 руб. 72 коп., в том числе:

- расходы на оплату юридических услуг по составлению претензии,

расчетов неустойки с целью соблюдения досудебного порядка разрешения

 100420_11469079

3

спора, предусмотренного договором - 10 000 (десять тысяч) рублей, что

подтверждается квитанцией Коллегии адвокатов Свердловской области

«Агора» №000933 от 28.06.2021г.

- расходы на оплату юридических услуг по составлению искового

заявления в Семнадцатый Арбитражный апелляционный суд - 10 000 (десять

тысяч) рублей, что подтверждается квитанцией Коллегии адвокатов

Свердловской области «Агора» №000985 от 09.11.2021г.;

- расходы, связанные с направлением ответчику претензии (221 рублей 16

копеек), искового заявления с приложением в два адреса (228 рублей 56

копеек), всего в сумме 449 (четыреста сорок девять) рублей 72 копеек, что

подтверждается почтовыми квитанциями.

Кроме того, истцом понесены расходы на оплату юридических услуг по

составлению настоящего заявления о взыскании судебных расходов в сумме 5

000 (пять тысяч) рублей, что подтверждается квитанцией Коллегии адвокатов

Свердловской области «Агора» № 000986 от 09.11.2021г., а также истец понес

расходы, связанные с направлением данного заявления ответчику, что

подтверждается почтовой квитанцией.

Согласно пункту 1 статьи 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле,

должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание

своих требований и возражений.

Оценив представленные в материалы дела доказательства по правилам,

закрепленным в статье 71 АПК РФ,  принимая во внимание характер спора,

доказанность понесенных расходов, суд считает, что требование

индивидуального предпринимателя Коротаева Александра Владимировича о

взыскании судебных расходов подлежит удовлетворению в полном объеме – в

сумме 30 449 руб. 72 коп.

Руководствуясь ст. 110,112, 184, 185 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Заявление индивидуального предпринимателя Коротаева Александра

Владимировича о взыскании судебных расходов по делу №А60-43507/2021

удовлетворить.

2. Взыскать с индивидуального предпринимателя Лежниной Екатерины

Сергеевны (ИНН 662337940419, ОГРНИП 319665800159898) в пользу

индивидуального предпринимателя Коротаева Александра Владимировича

(ИНН 662304929272, ОГРНИП 312662314300072) в возмещение расходов  на

оплату услуг представителя 25 449 руб. 72 коп., а также судебные издержки,

связанные с составлением заявления о взыскании судебных расходов, в размере

5 000 руб.

 100420_11469079

4

3. Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение

месяца со дня его принятия. Апелляционная жалоба подается в арбитражный

суд апелляционной инстанции через арбитражный суд, принявший

определение.

Апелляционная жалоба также может быть подана посредством

заполнения формы, размещенной на официальном сайте арбитражного суда в

сети «Интернет» http://ekaterinburg.arbitr.ru.

В случае обжалования судебного акта в порядке апелляционного

производства информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела

можно получить на интернет-сайте Семнадцатого арбитражного

апелляционного суда http://17aas.arbitr.ru.

4. В соответствии с ч. 3 ст. 319 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации исполнительный лист выдается по ходатайству

взыскателя или по его ходатайству направляется для исполнения

непосредственно арбитражным судом.

С информацией о дате и времени выдачи исполнительного листа

канцелярией суда можно ознакомиться в сервисе «Картотека арбитражных дел»

в карточке дела в документе «Дополнение».

В случае неполучения  взыскателем исполнительного листа в здании суда

в назначенную дату, исполнительный лист не позднее следующего рабочего

дня будет направлен по юридическому адресу взыскателя заказным письмом с

уведомлением о вручении.

В случае если до вступления судебного акта в законную силу поступит

апелляционная жалоба, (за исключением дел, рассматриваемых в порядке

упрощенного производства) исполнительный лист выдается только после

вступления судебного акта в законную силу. В этом случае дополнительная

информация о дате и времени выдачи исполнительного листа будет размещена

в карточке дела «Дополнение».

5. При обращении в суд с заявлением о выдаче копии судебного акта,

либо об ознакомлении с материалами дела, с информацией о дате и времени

выдачи копии судебного акта или ознакомления с материалами дела

соответственно, можно ознакомиться в сервисе «Картотека арбитражных дел» в

карточке дела в документе «Дополнение».

Судья                                                                              И.В. Хачёв

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 27.01.2021 10:57:18
Кому выдана Хачёв Игорь Витальевич